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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá hodnocením žáků na prvním stupni základní školy, která využívá

prvky pedagogiky Marie Montessori. Teoretická část uvádí základní principy vzdělávání

podle Marie Montessori, dále se věnuje školnímu hodnocení, jeho typům a formám. Cílem

praktické části je popsat jednotlivé formy hodnocení žáků v konkrétní Montessori třídě, a to

pomocí metody pozorování třídy a rozhovoru s třídní učitelkou. Výzkum se zvlášť zaměřuje

na sebehodnocení, vzájemné hodnocení, slovní hodnocení a chybu, jakožto užitečnou

informaci o schopnostech žáka.
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ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the evaluation of pupils at the primary school which uses

methods of the educational system proposed by Maria Montessori. The theoretical part

covers fundamental ideas of Maria Montessori’s pedagogical conception and also deals with

problems of school evaluation, its types and forms. Methods of observation of the class and

interview with the class teacher are used in the practical part to describe different forms of

pupil evaluation in the chosen Montessori class. The practical section especially discusses

self-assesment, evaluation among pupils, verbal evaluation and the concept of introducing

mistakes as an useful information about the pupils’ skills.
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Úvod

K zaujetí Montessori vzdělávacími metodami jsem se dostala v prvním ročníku svého studia na

PedF UK, kdy jsem měla možnost podívat se v rámci předmětu Orientační praxe do pražské

základní školy, která využívá prvků Marie Montessori. V tu chvíli jsem se setkala s podobným

typem zařízení poprvé, zaujala mě na první pohled atmosféra třídy. Až nepřirozený klid a ticho

ve třídě pro mě byly velmi překvapující. Během pozorování této třídy učitelka navíc do činnosti

dětí zasahovala minimálně, což je metoda, na kterou jsem ve své základní škole či gymnáziu

zvyklá nebyla. Líbil se mi též způsob volné práce dětí a uvědomila jsem si, že při správném

postupu učitele děti nemusí být „připoutané“ k lavicím a často napomínané, aby plnily své

úkoly. Rozhodla jsem získat více informací o tomto přístupu k výuce a své poznatky využít

k tvorbě závěrečné práce.

V teoretické části bakalářské práce uvádím údaje o systému Montessori obecně a zařazuji ho

ke skupině alternativních forem vzdělávání, kterážto je též stručně charakterizována. Dále se

věnuji krátce životu zakladatelky tohoto systému, Marii Montessori, a jejím principům.

V dalších odstavcích práce poskytuje informace o funkcích, typech a formách tohoto hodnocení

se zaměřením na sebehodnocení, vzájemné hodnocení, slovní hodnocení a klasifikaci.

Ke zpracování kapitoly 2 (Ze života Marie Montessori) a kapitoly 3 (Některé principy Marie

Montessori) sloužily především publikace Karla Rýdla a samotné Marie Montessori. Hlavním

zdrojem pro kapitolu 4 (Školní hodnocení) se staly publikace Jiřího Koláře a Renaty Šikulové.

Přestože lze nalézt velké množství literatury, týkající se hodnocení anebo principů Marie

Montessori, existují v ní jen minimální zmínky o hodnocení konkrétně v Montessori třídách,

proto spojením tématu školního hodnocení a metod Montessori tato práce přinese nové

poznatky z výuky v Montessori třídách. Inspiraci tak mohou získat začínající učitelé jako jsem

já, ale zároveň i učitelé z Montessori tříd mohou srovnat vlastní metody hodnocení s výsledky

výzkumu. Z práce mohou samozřejmě čerpat učitelé v běžných základních školách.

Praktická část je koncipovaná jako kvalitativní výzkum s využitím metod pozorování

a rozhovoru a týká se konkrétní Montessori třídy. Zahrnuje stručnou charakteristiku této třídy

a soustřeďuje se na formy hodnocení, které se zde praktikují.
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I. Teoretická část

1 Alternativní školy

1.1 Pojem alternativní škola

Standardní školy definujme jako takové školy, které svými charakteristikami reprezentují

určitou normu, standard, předepsanou či očekávanou úroveň (Průcha 1996, s. 14). Školy, které

se od tohoto standardu odchylují budou v této práci považovány za nestandardní, tj. alternativní.

Při konkrétnějším definování alternativních škol Průcha pohlíží na tři aspekty sféry užívání

pojmu:

 školsko-politický aspekt se týká rozdílu mezi školami státními a nestátními;

 ekonomický aspekt rozlišuje školy soukromé a státní;

 pedagogický a didaktický aspekt je pro Průchu zásadní. Definuje tak jako alternativní

jakoukoli školu – bez ohledu na zřizovatele, tj. školu státní i nestátní – která se určitou

pedagogickou a didaktickou specifičností odlišuje od standardních, běžných škol svého

druhu (Průcha 2012, s. 21–27, 45).

K pojmu škola alternativní můžeme nalézt ekvivalenty volná škola, netradiční škola, svobodná

škola, otevřená škola atd. Terminologické nesrovnalosti se však objevují v českém prostředí

stejně tak, jako v zahraničí (Průcha 2012, s. 21).

1.2 Funkce a vlastnosti

Alternativní školy jsou podle autorů Klassena a Skiera aktivní (vybírají z několika vyučovacích

forem, rozvíjí aktivitu a odpovědnost žáka), jednotlivé formy a postupy neutváří pouze učitel,

ale i žák nebo rodiče. Cílem těchto škol je komplexní výchova dítěte a jeho vzdělání, rozšířené

nad rámec třídy.

Průcha se nespokojuje s uvedením různých vlastností alternativních škol a doplňuje jejich

charakteristiku o funkce:

 kompenzační – školy nahrazují nedostatky v rámci standardního školství;

 diverzifikační – zajišťují pluralitu vzdělávání;

 inovační – v jejich prostoru se realizují experimenty a inovace vzdělávání (Průcha 1996,

s. 18–20, Průcha 2012, s. 39–42).
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1.3 Historie

Dříve, než se práce bude zabývat konkrétním typem alternativních škol, soustředí se na situaci

globálnější, na změny ve vzdělávání v českém prostředí, potažmo i v mezinárodním kontextu.

Jak praví Průcha, přes snahy reformátorů ve školách po celém světě zůstávají jednotlivé

vyučovací předměty jako dědictví škol antických. Téměř se ustálil celkový počet předepsaných

vyučovacích hodin na týden. Školství je stále členěné na jednotlivé stupně škol (předškolní

výchovu, základní, střední a vyšší vzdělávání, vysoké vzdělávání), ovšem pozorujeme, že

mnohé prvky se proměňují1.

Vedle ekonomických faktorů se přičinily na těchto změnách faktory společenské

a pedagogické, které pramení především z nespokojenosti pedagogů a rodičů. Tato

nespokojenost byla natolik silná, že vedla ke vzniku hnutí a aktivit reformních a alternativních

škol, s cílem zlepšovat, co se dá (obsah a metody vyučování, organizaci a řízení škol,

rozdělování a využívání finančních prostředků apod.). Realizace zlepšování se zdá být složitá

a vyžaduje jak finance, tak hlavně motivaci a angažovanost všech subjektů v této realizaci

působících. Záleží tedy na konkrétních lidech, stěžejní je zde nadšení učitelů, jejich motivace

a tvořivost (Průcha 2012, s. 9–19).

Díky reformním a pedagogickým teoriím v různých zemích vznikala významná skupina

alternativních škol. Tato reformní pedagogika se objevuje během 20. století, hlavně mezi 20.

a 30. léty, a je spojovaná s významnými pedagogickými osobnostmi jako byli J. Dewey nebo

M. Montessori. Z historického hlediska byla pro rozvoj alternativních škol stěžejní kritika

formalistického způsobu vzdělávání. V českém prostředí se reformní pedagogika rozvíjela mezi

světovými válkami, v období socialismu, až do roku 1989 však byla odmítaná ideologiemi.

Protože lidstvo se snaží měnit a zdokonalovat všechno, co je vytvořeno, dosáhla reformní

pedagogika dalších etap. Právě Československo bylo v tomto období jednou

z nejprogresivnějších zemí, co se týká rozvoje alternativního školství, také v důsledku podpory

odborníků, z nichž nejvýznamnějším představitelem reformní pedagogiky u nás byl Václav

Příhoda (Průcha 2012, s. 9–19, 1996, s. 15–17).

1 Jako příklad lze uvést odlišnou délku vzdělávání v jednotlivých stupních, také vznikající nové druhy škol a

nové typy vzdělávání. Zásadní proměnou prošly samotné vyučovací předměty. S postupujícím pokrokem

společnosti nám ubývá povinného náboženství či kreslení, daleko větší důraz je kladen na informatiku a

výpočetní techniku (Průcha 2012, s. 11–12).
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Novodobé alternativní školy jsou zaměřené různými směry, avšak spojuje je kritika


[…]


vyučování, které jim jsou k dispozici (vzorové sešity, kontrola u didaktických pomůcek).

Dalších testů není třeba. Po probrání většího úseku učiva (většinou po uplynutí čtvrtletí)

dostávají děti pracovní listy, které se však neznámkují. Slouží jako informace o tom, co jim ještě

nejde, ne jako informace o počtu chyb. Při vyplňování větších pracovních listů paní učitelka

nevyžaduje dodržování přesného časového limitu. Doba pro práci se může (v rámci možností)

prodloužit dle potřeby dětí. Je tak odbourán stresující faktor a žáci pracují v klidu.

Děti jsou od začátku vedeny k tomu, že známky nejsou všechno a pokud je některé z nich hnáno

touhou dostávat stále jen jedničky a být perfektní, pokusím se ho uvolnit. Protože je však děti

třeba připravit na známkovací systém, který je čeká na střední škole, u starších dětí zavádíme

informaci o počtu oprav. Ve čtvrté třídě se začíná zmiňovat počet chyb a body. V páté třídě se

dostáváme ke známkování. Vzhledem k tomu, že děti jsou už zvyklé známky neřešit, nebojí se
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jich a jsou pro ně opravdu pouze informací, co je třeba ještě zvládnout a doplnit. Nejde o honbu

za jedničkami.

4.7 Hodnocení v jiných hodinách

Hodnocení ve všech hodinách probíhá podobným způsobem – tradiční známkované hodnocení

není součástí výuky.

Hodiny anglického jazyka jsou koncipovány hravě a zábavně, jsou spíše „povídací“. Je třeba,

aby se děti nejdříve rozmluvily. Část výuky probíhá s rodilou mluvčí, která děti naučí slovní

zásobu k danému tématu. Během další části výuky tato paní učitelka vstupuje do běžného

vyučování a mluví na děti pouze anglicky, zatímco třídní používá češtinu. Takto se výuka

angličtiny spojuje např. s výtvarnou výchovou a využívá se aktuálně naučená slovní zásoba

i prakticky. Třetí část výuky angličtiny probíhá tradičně s česky mluvící paní učitelkou, kde

mají děti větší možnost se ptát a probírat jev, kterému nerozumí.

S překvapením jsem se dozvěděla, že ani hodiny tělesné výchovy nejsou pojaty tradičně.

V nižších ročnících se děti učí pracovat s různými pomůckami a zdokonalují se v činnostech

jako je strefování se míčem do koše, užití badmintonové rakety, gymnastika apod. Není v nich

záměrně vzbuzována soutěživost při hraní společných her. To přichází až ve vyšších ročnících,

až když jsou základní úkony nacvičeny. Paní učitelka se snaží vymýtit typické „já jsem lepší

než ty“, zaměřuje se spíše na to, co každé dítě individuálně zvládlo, co se v hodině naučilo a

v čem se zlepšilo.
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Závěr
Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá pedagogikou Marie Montessori a jejími

hlavními principy, a dále je vzhledem k potřebám praktické části pojednáno mj. o formách

hodnocení ve škole. Cílem práce bylo popsat jednotlivé formy hodnocení v konkrétní třídě

využívající Montessori prvky. Jako hlavní výzkumná metoda bylo zvoleno pozorování třídy

a polostrukturovaný rozhovor s třídní paní učitelkou.

Výzkumná otázka „Jakých podob nabývá hodnocení v konkrétní Montessori třídě?“ je

zodpovězena v praktické části práce výčtem využívaných forem hodnocení a jejich popisem.

Sebehodnocení žáků je stěžejní formou hodnocení v navštívené Montessori třídě. Probíhá

především pomocí hodnotících listů, které po vyplnění souhrnně odpovídají na otázku „Co jsem

zvládl a co jsou zatím mé slabší stránky“. Hodnotící listy může vyplnit také rodič či učitel a tyto

rozdílné názory se následně porovnají. Čím je dítě starší, tím realističtější je pohled na jeho

schopnosti. Zvládnuté učivo se plánuje a zhodnocuje v Denících, kde mají žáci předložen

týdenní studijní plán. Sebehodnocení může probíhat též ústně, např. v rámci elipsy. Portfolio,

jakožto forma sebehodnocení, je využívána okrajově a slouží především k zakládání

žákovských prací.

Vzájemné hodnocení žáků probíhá při prezentacích projektů a skupinových úkolů, nejčastěji

v elipse, a přispívá k tomu, aby se žáci naučili přijímat kritiku a rady okolí a uznávat své chyby.

Rovněž slouží k tomu, aby získali náhled okolí na svou práci, a naopak uměli objektivně

zhodnotit práci spolužáka.

Ústní slovní hodnocení je co nejvíce oproštěno od pochval a trestů. Paní učitelka se pokouší

dovést žáka otázkami k tomu, aby se zhodnotil sám. Pokud nastane kázeňský problém, paní

učitelka vysvětlí, proč je takové chování nevhodné a snaží se, aby si děti chybu uvědomily.

Na základě prací uložených v portfoliu a celkové aktivitě žáka při výuce paní učitelka zhotovuje

písemné slovní hodnocení, kde poukazuje na zvládnuté učivo žáka, na jeho silné stránky

a upozorňuje na nedostatky, ke kterým doplňuje návrh dalšího postupu. Zároveň je takové

slovní hodnocení informací pro rodiče. Žáci realizují písemné slovní hodnocení při volném

psaní.

Chyba v úloze není považována za negativum, naopak slouží k tomu, aby si žák uvědomil, kde

se vyskytují nedostatky v učivu a mohl je doplnit. Snahou paní učitelky je, aby žáci dokázali na

své chyby přijít sami, a to pomocí různých metod, především jsou to vzorové pracovní sešity
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a didaktické pomůcky, zahrnující kontrolu chyb. Místo testů se využívají pracovní listy, které

slouží hlavně paní učitelce jako informace o zvládnutém učivu žáka.
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