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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Petra Saňáková
Datum narození: 05.09.1995
Identifikační číslo studenta: 92605417

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Speciální pedagogika se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 479707

Název práce: Formy hodnocení žáků na prvním stupni Montessori školy
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková

Datum obhajoby : 11.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci a odpověděla na dotazy

položené vedoucí práce, oponentkou i členy komise. Přítomní
členové komise se shodli na hodocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Magdalena Richterová ............................

PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D. ............................
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